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Na  boliwijskich  sawannach  Llanos  de  Moxos  istniała  sieć
sztucznych zbiorników, w których ludzie hodowali ryby, dzięki
czemu  mieli  dostęp  do  żywności,  poinformowała  Gabriela
Prestes-Carnerio  z  Universidade  Federal  do  Oeste  do  Pará.
Przeprowadziła ona pierwsze badania, podczas których określono
wszystkie  gatunki  ryb,  jakie  były  hodowane  przez  ludzi,
zapewniając  im  żywność  w  czasie  wielomiesięcznych  susz.
Niedawno informowano, że ludzie zamieszkali region Llanos de
Moxos znacznie wcześniej, niż dotychczas sądzono.

Na Llanos de Moxos w centralnej Boliwii ulewne deszcze padają
od  października  do  kwietnia,  a  później  następuje
wielomiesięczna susza. Od około roku 500 naszej ery ludzie
zaczęli  budować  w  tamtym  regionie  monumentalne  ziemne
konstrukcje, na których powstawały stałe osady. Jedna z takich
osad, Loma Salavtierra, która znajduje się 50 kilometrów od
najbliższej  większej  rzeki,  stała  się  ważnym  stanowiskiem
archeologicznym.

Już podczas wcześniejszych badań stwierdzono, że w okolicach
osady  zbudowano  płytkie  stawy  otoczone  wałami  ziemnymi  i
połączone  kanałami.  Ich  zadaniem  było  przechwytywanie  i
przechowywanie deszczówki, osuszanie terenu oraz hodowla ryb.
Podczas  najnowszych  badań  naukowcy  zidentyfikowali  szczątki
ponad 17 000 ryb należących do ponad 35 gatunków. Dominowały
wśród nich ryby z rodziny szczelinowatych, zbrojnikowatych,
dwudysznych  i  kąsaczokształtnych.  Wszystkie  te  zwierzęta
dobrze  sobie  radzą  w  środowisku  ubogim  w  tlen  i  ze
zmieniającym  się  poziomem  wody.

Jako, że podobne zbiorniki występują też na innych obszarach
Llanos  de  Moxos,  autorzy  badań  uważają,  że  istniała  tam
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szeroko zakrojona hodowla ryb, a ludzie mieli dostęp do ich
mięsa  przez  cały  rok.  Na  razie  nie  są  znane  szczegóły
prowadzenia  hodowli,  ani  czy  techniki  zmieniały  się  w
zależności  od  ilości  dostępnej  wody.  „Sawanny,  w
przeciwieństwie  do  wielkich  rzek  Amazonii,  to  zupełnie
odmienny habitat, w którym ludzie prawdopodobnie opracowali
odmienne  sposoby  pozyskiwania  ryb”  –  stwierdzają  autorzy
badań.
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